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Úvod
Problematika práva na rozmnožování pro osobní potřebu a s ním

související právo na náhradní odměnu je jedním z fenoménů moderního

autorského práva. Kdykoliv narazíme na témata jakou jsou informační a

vzdělanostní společnost, právo na svobodu šíření informací či rentabilita

kulturní tvorby, musíme se dříve či později dostat i k tématu práv autora,

jeho ekonomických zájmů a tím i k tématu náhradních odměn a způsobu

jejich financování. Ačkoliv se jedná o téma, které je již dlouhou dobu velmi

diskutované, až kontroverzní, a dokonce stojí některým jedincům i za to, aby

se organizovali v politických stranách, neexistuje v české právní vědě

rozsáhlejší nebo ucelené zpracování tohoto tématu. Z těchto i jiných důvodů

jsem se rozhodl věnovat se tomuto tématu ve své diplomové práci a uzavřít

tak svůj již delší dobu trvající zájem o toto téma.

Právo na náhradní odměnu není zcela uzavřeným právním

problémem. Jedná se o institut, který otevírá stále nové otázky1 a navazuje na

základní právně-filosofické úvahy o autorském právu2. V souvislosti s

úvahami nad ztrátou legitimity autorského práva vyplývajícími z přesunu

těžiště z ochrany tvorby na její zhodnocení3 stále častěji zaznívají hlasy

vyzývající ke zrušení systému náhradních odměn. K těmto hlasům není

možné se prostě postavit zády – naopak je nutné problematiku kriticky

zhodnotit a zdůvodnit její existenci. I to bylo pro mě popudem ke zpracování

tohoto tématu.

Předmětem této práce je tedy objasnění problematiky systému

náhradních odměn v českém a německém právním řádu s přihlédnutím k

aktuální evropské diskusi. V práci bych se tedy na začátku rád zaměřil na

představení základních souvislostí podstatných pro pochopení celé

problematiky. Dále bych se rád věnoval zevrubnému popsání německé

úpravy, tedy objasnění její pozice v německém právním řádu, historii jejího

1 Viz judikatura Soudního dvora Evropské Unie nebo práce Evropské komise na
http://ec.europa.eu/internal_market/copyright/levy_reform/index_en.htm.

2 REHBINDER, M. Urheberrecht. 16. vyd. München: C.H.Beck, 2010. 416 s, s. 7 a násl.
3 HANSEN, G. Warum Urheberrecht? Die Rechtfertigung des Urheberrechts unter besonderer

Berücksichtigung des Nutzerschutzes. 1. vyd. München: Nomos, 2009. 497 s, s. 20.
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vzniku a vymezení jednotlivých pojmů. Pochopení historie vzniku německé

úpravy je zásadní pro vedení poučené diskuse, protože právě v Německu v

60. letech 20. století na základě popudu judikatury Nejvyššího soudu upravil

německý zákonodárce první podobu povinnosti platit náhradní odměnu. Tato

judikatura by měla být východiskem části týkající se popisu německé úpravy.

Byl bych nerad, kdyby má práce byla příliš deskriptivní, obávám se však, že

v případě představení německé úpravy to nebude jinak možné.

Jak v německé, tak v české části se věnuji vedle systému

náhradních odměn i právu na rozmnožování pro osobní potřebu. Jde o dva

instituty, které jsou tak silně propojeny, že není možné se oběma nezabývat.

Další část diplomové práce se zabývá českou právní úpravou a její

komparací s tou německou. Cílem komparace není pouze představení

německé úpravy nebo prosté konstatování rozdílů, tím by mělo být rozšíření

našich úvah o významu jednotlivých pojmů a především inspirace pro

českého zákonodárce i tvůrce soudních rozhodnutí. I přes značnou podobnost

německé úpravy s tou českou existují rozdíly, které je vhodné zkoumat a

případně je i zapracovat do změny českého autorského práva.

Již v úvodu bych rád poukázal na to, že součástí textu jsou i

návrhy na novelizaci zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon)(dále pouze „Autorský zákon“), přičemž vycházím z pracovního

návrhu Ministerstva kultury ČR.

Evropskému aspektu se věnuji ve dvou částech práce – v závěru,

ve kterém se snažím o shrnutí dosavadní evropské debaty, ale především

poukazuji na otázky, které je ještě nutné řešit a zdroje, ze kterých je možné

vycházet. Těžiště zpracování evropské úpravy se však nachází v části, ve

které se věnuji aspektům zpracování Směrnice Evropského parlamentu a

Rady 2001/29/ES ze dne 22. května 2001 o harmonizaci určitých aspektů

autorského práva a práv s ním souvisejících v informační společnosti (dále

pouze „Informační směrnice“) a relativně novému rozhodnutí Soudního

dvora Evropské Unie ve věci Padawan v. SGAE, které je dle mého názoru
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skvělým vodítkem pro uvažování o dalším vývoji sytému náhradních odměn.

V práci bych se tedy rád opřel o závěry české a německé právní

vědy a především německé judikatury. Dalším zdrojem jsou prameny Evropské

komise a Institutu pro informační právo Amsterodamské právnické fakulty4.

Zpracování této práce vychází ze stavu právního řádu účinného

k 1. 3. 2011.

4 Viz http://www.ivir.nl/, [cit. 2011-03-17].
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 1 Důvody a koncepce práva na odměnu
Dle panující dualistické koncepce jsou obsahem autorského práva

výlučná práva osobnostní a majetková (§ 10 Autorského zákona), výlučná

majetková práva jsou uvedena demonstrativním výčtem v § 12 Autorského

zákona. Těmi jsou právo dílo užít, mj. i právo dílo rozmnožovat, a další - jiná

majetková práva, kterými jsou právo na odměnu při opětovném prodeji

originálu uměleckého díla a právo na odměnu v souvislosti s rozmnožováním

díla pro osobní potřebu a vlastní vnitřní potřebu.

V této kapitole se zabývám obecnými a právně-teoretickými

důvody jak práva na rozmnožování, tak na něj navazujícím systémem

náhradních odměn.

1.1 Obecně k existenci výjimek a omezení
Může se zdát, že právo dílo rozmnožovat, jakožto jeden z

nejvýznamnějších zástupců výjimek a omezení autorského práva, ztrácí v

souvislosti s rozvojem především digitálních technologií svůj původní

význam. S tím souvisí nutnost chránit autora a jeho majetková práva na jedné

straně a na straně druhé dbát o rozvoj a užitek společnosti. Střet těchto dvou

zájmů, provázející celý vývoj autorského práva, je vyřešen pomocí výjimek a

omezení, jejichž koncepce je věcí právně-politickou, přičemž můžeme

vycházet ze dvou autorskoprávních teorií - utilitaristické a přirozenoprávní.5

V angloamerickém právu panuje utilitaristická teorie, podle které je

účelem autorského práva užitek společnosti, který je zajištěn ochranou autorů

(především formou časově omezeného zákonného monopolu), jejichž díla (ať

už autorská či vynálezecká) jsou pro společnost přínosem. Tato ochrana, která

je zakotvena v osmém článku Ústavy USA, je zároveň motivací autora pro

další tvorbu. Utilitaristická teorie řeší střet zájmů společnosti a autora pomocí

institutu obecné výjimky, tzv. „fair use“, která při každém porušení autorových

5 WANDTKE, A. a kol. Urheberrecht. 1. vyd. Berlin: De Gruyter Recht, 2009. 391 s, s. 25.
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zájmů umožňuje posoudit, zda k němu došlo v rámci rozvoje obecného blaha.6

Na rozdíl od toho kontinentální přirozenoprávní či vlastnická teorie

chápe duševní vlastnictví jakožto obdobu klasického vlastnictví a jeho ochrana

tedy vyplývá ze stejných principů, jako ochrana práva vlastnického. Výjimky a

omezení jsou ospravedlněny teorií o společenské úloze vlastnictví vyjádřené

zásadou: „vlastnictví zavazuje“ (např. čl. 11, odst. 3 ústavního zákon č. 2/1993

Sb., Listina základních práv a svobod (dále jen „Listina“) nebo Art. 14 GG7).

Tyto zásahy, podobně jako zásahy do vlastnického práva, jsou omezeny tím, že

omezení vlastnického práva je možné pouze na základě zákona a ve veřejném

zájmu.8

Díky mezinárodní úpravě došlo k prolnutí těchto dvou koncepcí, a

to jak v chápání účelu autorského práva, tak v pojetí omezení a výjimek. V

mezinárodních smlouvách jsou tedy upravena různá omezení i výjimky,

podléhají však obecnému pravidlu, tzv. three-steps-test, který je původně

upraven v čl. 9, odst. 2 Revidované Bernské úmluvy o ochraně literárních a


[…]


řešení problémů je možné očekávat právě na unijní úrovni. Problémy, které

bude nutné v budoucnu ještě vyřešit se týkají právě nesrovnalostí

souvisejících s otázkami vnitřního trhu.
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Právo na náhradní odměnu při rozmnožování autorského
díla - česká a německá úprava v evropském kontextu

Entitlment to levies in connection with reproduction of a
copyright work – Czech and German regulation in

European context

Abstrakt

Rozmnožování pro osobní potřebu je jednou z výjimek z práva

autora dílo užít. Na základě konceptu, který vznikl v 60. letech v Německu je

takové rozmnožování možné pouze tehdy, jestliže je autorovi za takovýto

zásah do jeho ekonomických zájmů poskytnuta náhradní odměna. Jako i v

jiných oblastech autorského práva je i v případě systému náhradních odměn

nutné nalézt rovnováhu mezi zájmy autora a zájmy celé společnosti. Dalším

typickým znakem souvisejícím s institutem náhradních odměn je

technologický vývoj, který byl hybatelem i v případě zavedení systému

náhradních odměn v 60. letech.

Práce se v první kapitole věnuje důvodům zavedení systému

náhradních odměn a způsobům jeho řešení. Tedy zavedení povinnosti platby

náhradních odměn v souvislosti s určitými přístroji, nosiči a poskytováním

některých služeb.

Problematice náhradních odměn je věnována velká pozornost

odborné i laické veřejnosti – jde o téma, které vzbuzuje často značné

kontroverze. Z toho důvodu se autor práce rozhodl tématu věnovat a srovnat

českou úpravu s úpravou německou. Právě komparace české právní úpravy s

úpravou země, ve které systém náhradních odměn vznikl, by mohl být

inspirací k řešení nejasností a problémů, které jsou v současnosti

diskutovány. Popisu německé a české úpravy a jejich srovnání se věnují

druhá až čtvrtá kapitola.

V práci je velká pozornost věnována rozhodnutí Soudního dvora
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Evropské unie, které zpřesnilo pojmy stanovené tzv. Informační směrnicí a

stanovilo, resp. vymezilo korektivy v podobě požadavku „spravedlivé

odměny“ a „přiměřené rovnováhy“. Podle rozhodnutí Soudního dvora je

nepřijatelné, aby náhradní odměny byly povinny platit i podnikající nebo

právnické osoby, které prokazatelně nepoužívají zpoplatněné zboží za účelem

rozmnožování chráněných děl.

Díky technologickému vývoji a jisté nespravedlnosti v plošném

vybírání náhradních odměn je možné očekávat další změny v systému

náhradních odměn a to nejen v našem právním řádu a právních řádech jiných

členských států, ale především na úrovni práva Evropské unie.

65

Vergütungspflicht bei der Vervielfältigung von
Urheberwerken – die tschechische und deutsche Regelung

im europäischen Kontext
Abstrakt

Die Vervielfältigung zu privaten Zwecken ist eine der Schranken

vom Recht des Urhebers, das Werk zu nutzen. Auf der Grundlage eines

Konzepts, das in den 1960er Jahren in Deutschland entstanden ist, ist eine

solche Vervielfältigung nur dann möglich, wenn dem Urheber für einen

solchen Eingriff in seine wirtschaftlichen Interessen Vergütung gewährt wird.

Wie auch in anderen Bereichen des Urheberrechts ist es auch im Falle des

Systems der Vergütungen notwendig, ein Gleichgewicht zwischen den

Interessen des Urhebers und der gesamten Gesellschaft zu finden. Ein

weiteres typisches Zeichen im Zusammenahng mit dem Institut der

Vergütungen ist die technologische Entwicklung, die auch der Motor bei der

Einführung des Systems der Vergütungen in den 1960er Jahren war.

Die Arbeit widmet sich im ersten Kapitel den Gründen für die

Einführung des Systems der Vergütungen und den Möglichkeiten seiner

Ausgestaltung. Das heißt der Einführung der Vergütungspflicht im

Zusammenhang mit bestimmten Geräten, Trägern und dem Angebot einiger

Dienstleistungen zu zahlen.

Der Problematik der Vergütung wird eine große Aufmerksamkeit

sowohl seitens der Fach- wie seitens der breiten Öffentlichkeit gewidmet – es

handelt sich um ein Thema, das oft Anlass für erhebliche Kontroversen

darstellt. Aus diesem Grund entschied sich der Autor der Arbeit, sich diesem

Thema zu widmen und die tschechische Regelung mit der deutschen zu

vergleichen. Ein solcher Vergleich der tschechischen Regelung mit der

Regelung eines Landes, in dem das System der Vergütungen entstand, könnte

eine Inspiration für die Lösung von Unklarheiten und Problemen werden, die

heutzutage diskutiert werden. Der Darlegung der deutschen und
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tschechischen Regelung widmet sich das zweite bis vierte Kapitel.

Eine große Aufmerksamkeit schenkt die Arbeit der Entscheidung

des Europäischen Gerichtshofs, die die durch die sog. Informační směrnicí

festgelegten Begriffe präzisierte und die korektivy in Form der Forderung

nach „dem gerechten Ausgleich “ und „dem angemessenen Rechts- und

Interessenausgleich “ festlegte bzw. absteckte. Die Entscheidung des

Gerichtshofs hält es für nicht hinnehmbar, dass die Vergütung auch

unternehmerisch tätige oder juristische Personen zu zahlen verpflichtet sein

sollten, die die mit einer Gebühr belegte Ware nachweislich nicht zum

Zwecke der Vervielfältigung geschützer Werke nutzen.

Dank der technologischen Entwicklung und gewisser

Ungerechtigkeit bei der flächendeckenden Erhebung von der Vergütungen

sind weitere Änderungen im System der Vergütungen zu erwarten und zwar

nicht nur im unseren Rechtssystem und in den Rechtssystemen anderer EU-

Mitgliedsländer, sondern vor allem auf der Ebene des EU-Rechts.
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