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Diplomant si za téma své práce zvolil problematiku práva na náhradní odměnu při rozmnožování

autorského díla – česká a německá úprava v evropském kontextu, téma, které je již několik desetiletí

jedním z nejdiskutovanějším a zároveň nejrozpornějším tématem. Nástup informačního věku a

nových technologických prostředků (včetně DRM) otázku náhradní odměny učinil opět vysoce

aktuální. Jelikož jde o téma mezinárodní, je chvályhodné, že autor toto téma zkoumá nikoliv

s omezením na českou úpravu, nýbrž srovnává českou regulaci s německou, s přihlédnutím

k evropskému komunitárnímu kontextu. Tato komparace klade vysoké nároky nejen na teoretické

znalosti, ale též na zpracování rozsáhlých vstupních údajů a použité metody. Je výhodou, že autor

využívá výsledky svého studia na německé univerzitě v Heidelbergu.

Není pochyb o tom, že vysokým nárokům plynoucím již ze samotné metody (komparace) diplomant

vyhověl. Před čtenářem se tak objeví poměrně komplexní studie (jakkoli stručná) o náhradních

odměnách, s dobrou logickou i systematickou stavbou. Autor po nezbytném úvodu rozebírá

německou úpravu, přechází k české a končí prognózou vývoje, úvahami de lege ferenda a závěrem.

Autor střízlivě hodnotí možnosti řešení náhradních odměn, je si vědom velmi omezeného prostoru

pro legislativní zásah a změnu – tento postoj nicméně odráží realitu. Ve shodě s autorem lze

souhlasit, že oproti původním očekáváním nesplnila tzv. DRM naděje do nich kladené, tedy

nahrazení náhradních odměn přímou digitální správou práv (např. individuálním licencováním či

kontrolou). Cesta zpoplatnění internetu se zdá rovněž neprůchozí, byť zřejmě zde je změna nejvíce

potřebná.

Autor realisticky vnímá ohnisko změn nikoliv na národní úrovni, nýbrž na komunitární nadnárodní

úrovni. Ostatně, posledním důkazem je rozsudek Evropského soudního dvora Padawan, v práci

komentovaný.

Práce vychází z rozsáhlé knižní a časopisecké literatury nejen české, ale též zahraniční (zejm.

německojazyčné), z které diplomant hojně cituje. Celá práce svědčí o dobré informovanosti

diplomanta o tématu včetně aktuální vývoje (např. cituje i text připravované novely českého

autorského zákona), jakož i o schopnosti určit v kontextu zahraničních úprav možné dílčí otázky pro

úpravu české regulace např. co se týče vyčíslování odměn (inspirace německou úpravou).

Při obhajobě by bylo vhodné se zaměřit kolektivní správu ve vztahu k právu na náhradní odměnu.

S ohledem na výše uvedené lze práci jednoznačně doporučit k obhajobě, přičemž – v závislosti na

výsledku ústní obhajoby – navrhuji klasifikační stupeň výborně.

V Praze dne 31.6.2011 JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.